E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
cmuruoca@gmail.com

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO

ANO 2023 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 03º dia do mês de março do ano de 2023 às 9h, no prédio da Câmara

Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 159 – Centro, Uruoca-CE, sob a

presidência do vereador Antônio Carneiro Gomes Filho e secretariado pela

primeira secretária Maria Sheila Sousa de Andrade, e sob a proteção de Deus

foi aberto os trabalhos da presente sessão ordinária. O presidente convida a

primeira secretária para fazer a chamada dos senhores vereadores, estando

presente: Antônio Carneiro Gomes Filho, Antônio Gean Pires Camilo, Antônio

Jose Fernandes, Evilaques Araújo da Silva, Hipolito Ferreira de Oliveira, Jean

Fernandes de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Maria de Fatima Fernandes Farias

e Maria Sheila Sousa de Andrade. PEQUENO EXPEDIENTE O presidente

convida a primeira secretária para fazer a leitura da ata da sessão anterior.

Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o presidente

convida a primeira secretária a fazer a leitura dos ofícios expedidos e recebidos

pela casa. Oficio recebidos: os ofícios recebidos, em seguida, são referentes a

documentação comprobatória da receita e despesa da Prefeitura Municipal de

Uruoca, do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Fundo

Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, Fundo Municipal de Habitação, Fundo Municipal do Idoso, Fundo

Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação, Fundo Municipal da Cultura, Fundo

Municipal de Obras, Fundo Municipal do Desenvolvimento Rural, Fundo

Municipal do Meio Ambiente, respectivamente com os números  ofícios nº

054/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 055/2023 de 28 de fevereiro de 2023;

056/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 057/2023 de 28 de fevereiro de 2023;

058/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 059/2023 de 28 de fevereiro de 2023;

060/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 061/2023 de 28 de fevereiro de 2023;

062/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 063/2023 de 28 de fevereiro de 2023;

064/2023 de 28 de fevereiro de 2023; 065/2023 de 28 de fevereiro de 2023.

Posteriormente, o presidente informa que a casa em tramitação: um Projeto de

Lei. Assim como, recebeu: os Projetos de Lei nº 004/2023, 005/2023 e

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
cmuruoca@gmail.com

006/2023, o Projeto de Lei nº 001/2023 de autoria da vereadora Fátima, e os

Projetos de Indicação do vereador Joel Pereira de nº 003/2023; 004/2023 e

005/2023, de 03 de março de 2023, e os Projetos de Indicação de nº 006/2023

e nº 007/2023, de 27 de fevereiro de 2023 de autoria da vereadora Fátima.

GRANDE EXPEDIENTE O presidente, ao inicio do grande expediente, faculta a

palavra para aos vereadores inscritos. A vereadora Maria Sheila, inicia saudando

a todos, compartilha o Projeto Padrinhos da Leitura desenvolvido na Biblioteca

Municipal, pela Diretora Amanda Cunha, afim de fortalecer esse projeto. Em

seguida, o vereador Joel Pereira faz o uso da tribuna, inicia apresentando seus

Projetos de Indicação de nº 003/2023, sobre implementação de câmeras de

monitoramento na sede e distritos; 004/2023, trata sobre a implantação de

câmeras nas escolas municipais, e 005/2023, onde solicita uma reforma no

Posto de Saúde do distrito de Paracuá, pede apoio aos colegas vereadores para

que possam aprovar os Projetos apresentados. Posteriormente, a vereadora

Fátima Fernandes faz uso da palavra, inicia agradecendo e parabenizando ao

presidente da casa, pelas melhorias já implementadas em sua gestão,

prossegue informando os Projetos de Lei que deram entrada pelo executivo,

solicita aos vereadores a votação referente ao Projeto de Lei de nº 006/2023,

que institui a comenda aos “Filhos de Valor”, a vereadora Sheila Andrade pede

aparte e questiona pontos do Projeto, e a vereadora Fátima informa que irá

solicitar que seja incluso um membro do legislativo para compor a comissão do

projeto, sendo feita uma Emenda para o Projeto, solicita ainda apoio dos colegas

para aprovação do Projeto de sua autoria de nº 001/2023, assim como apresenta

e pede apoio para seus Projetos de Indicação de nº 006/2023, para

implementação de Postes de Iluminação na localidade de Casinhas, e nº

006/2023, que solicita ao prefeito a reforma da praça Ribamar Viana no distrito

de Campanário, aproveita ainda para convidar aos vereadores para na próxima

sessão possam chegar mais cedo afim de discutir o Projeto de Lei que define a

nomenclatura das ruas do distrito de Campanário. O presidente da casa

agradece a vereadora pelas palavras, assim como parabeniza aos vereadores,

Fátima e Joel, pelos Projetos que deram entrada. O vereador Evilaques, solicita

ao presidente um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Pedro Quitéria.

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
cmuruoca@gmail.com

ORDEM DO DIA: Passando para a ordem do dia, o presidente coloca em

votação os Projetos de Indicação do vereador Joel Pereira de nº 003/2023;

004/2023 e 005/2023, como também os Projetos de Indicação de nº 006/2023

e nº 007/2023, de autoria da vereadora Fátima. Sendo estes votados e

aprovados por unanimidade. Seguindo o rito, informa as comissões

responsáveis pelos pareceres do Projeto de Lei nº 001/2023, de autoria da

vereadora Fátima Fernandes, e do Projeto de Lei nº 006/2023, de autoria do

executivo, colocando-os em votação, sendo estes votados e aprovados por

unanimidade. O presidente Antônio Carneiro agradece ao Sr. Raul Conrado,

Vice-prefeito do Município, pela doação dos garrafões de água para a casa. O

Sr. Presidente  convoca os vereadores para uma sessão extraordinária para

votação do Projeto de Lei nº 001/2023 de autoria da vereadora Fátima e o Projeto

de Lei nº 006/2023 de autoria do executivo. O vereador Evilaques pede a palavra

para agradecer ao Sr. Prefeito pelo destacamento instituído no distrito de

Campanário. Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada a

presente sessão ordinária da qual foi lavrada esta ata que depois de lida e

achada nos conformes será por todos devidamente assinada.

mailto:cmuruoca@gmail.com